Glo.ordi.

Incepit Abdias ppheta. **U**isio abdie. Abdias quāto breuiorūtāto. pphēdior. Seruus dei iterptat: sicut moy ses famulus dei. et aplus seruus xp̄i: et ea videt et audiuit quae sunt digna pphētali seruitute. Est ḡhes visio ab die quā videt in gentib̄ ad quas legatum misit dñs: de structio ei idūmee visio na tioñ ē: Cum autē i titulo ponat visio n̄ ex equis q̄ aliqd viderit: sed m̄ audierit. Visio q̄ p̄ intellexit dicat. Videlicet dicitur. Magna autē p̄s būt pphētie cōtineat i libro Hieremie mutatis q̄bus dā verbis.

A Isau filius Isaac frater Jacob vocat̄. etiam edom. rufus: et seyr. s. pilosus. hic possedit regiō nem q̄ nunc dī gebalena: vbi p̄r̄ habitaue rūt borei q̄ interptant liberi. Arbs q̄ he bracie edom et grece idumea vocat̄ a nōle cōditoris vicu p̄ palestine: cui dī q̄ amos. Sup trb̄ sce lerib̄ edō r. s. q. n. c. e. cū ḡ idem bō trb̄ nobus voceat̄: sic et fra eiusdē edō dī: et idū mea et seyr. Hec regio nō cōputat iter extraneas gētes q̄ possessa est a filio Isaiae a fratre Iacob: nec data ē filiis israel i possessionē s. p̄bibēt filii isrl̄ mo uere arma s̄ frēz suū. Sic autē Isau ex odio p̄secut̄ s̄ frēm suū Iacob ita idū mei seng inimici fuerit israelit. Cōtra idumeos q̄ loq̄t h̄ pphēta. Jūbysto riā. o. edō cū sis minimū ad cōpatiōne ceteraz gētis q̄ sūt i circuitu i sup biā erigeret: et cū sis cōtéptib̄ et paup nec habēs tecca edificiōp: s̄ habitās i spelūc̄ q̄si aq̄la i sublimē elevar̄t: et ita tumescis corde: ut itra sidera credas et hītare: et oēs gentes tuo subiugare

qui sub rege samariē achab et im p̄fissima regina iāzabel: paut̄ cē tum pphetas in specubus q̄ nō curuauerūt genu ante baal: et de septē milibus erat quos helias arguitur ignorasse. Sepulchrum quoq̄ eī v̄sq̄ hodie cum mau seolo helisei pphete: et baptiste Johānis in sebaste q̄ oī samaria dicebat veneratiōi habet. Hāc herodes rex antipatris filius in honore augusti cesaris grēco nomine vocauit. Sebaste. i. augu stam. Hic igit̄ quia centum pro phetas pauerat: accepit gratiam pphetalē et de duce exercit̄ fuit dux ecclesie. Tūc in samaria par uū gregē pauerat: nūc i toto orbe christi pascit ecclesias. Et sicut i stephanus coronā meruit passio nis: sic hic de seruitutis dei cum i paulo apostolo noīe gloria: q̄ abdias serū domini i nostro so nat eloquio. Explicit plogus.

Incipit argumentum.

A bdias qui interpretat̄ seruus dñi personat cō tra edom sanguineū ter renūq̄ fratrem: fratris quoq̄ ia cob semper emulum: hasta percutit spirituali.

Incipit Adias ppheta.

Intellexus verborum q̄ sūnt a deo.

Isio abdie. La. I m̄t. Hec dicit domi nus de ad edom. Sungit se alijs pphētis spiritualiter diuinam sen tenciam audierūt cōtra idumeos. Auditum auditum a domino

Incipit postilla Nicolai de lyra sup Abdiam pphetam.

Uisio abdie. Scōm doctores hebreos et latinos iste abdias fuit disp̄ sator dom̄ achab regis isrl̄: q̄ cū iāzabel interficeret pphetas dñs: ab scōdit eī q̄nquagenos: et q̄nquagenos in speluncis: et paut̄ eos. iiiij. Reg. xvij. et ideo meruit a dñs sp̄m pphētia fīm dictum saluatoris Matth. x. Qui recipit pphētia in nōe pphētē mercede pphēte acc piet. Hic autē pphētē cōtra idumeos: qui debuissent diligere indeos eo q̄a duobus fratribus descedissent: et ipsi ecōtrario habuerūt eos odio: et eōm pphētē au xiliū p̄buerūt. Dividit ergo eius pphētia ī duas p̄tes: q̄ primo nūcatur idumeorum vastatio. scōdō iudeorū consolatio. ibi: Et in monte. Prima in tres. q̄ primo denūciat eōm vastatio. ppter culpam supbie. scōdō. ppter culpam. sū perstiole scientie. ibi: Non est prudētia. tertio. ppter culpam fraterne inimicitie. ibi: Propt̄ imperfectionē. Circa primū dicit: Isio abdie. sc̄est hec que sequit̄. n. Auditum audiuimus a dñs. ego et alij pphēte inspirati ab eo.

Et legātū

Abdie La. I Nico.de lyra

detur q̄ traditio hebreos hoc cōfinxerit: q̄ non videt q̄ posset paut̄ pphetas sub achab: et pphetas sub hieroboā. a Pauit centū pphetas. iiij. Reg. viij. Abdias timebat dñm deum isrl̄ valde. nā cū interficeret iāzabel pphetas dominii: tūlū ille centū pphetas et abscondit eos q̄nquagenos et q̄nquagenos in speluncis et paut̄ eos pane et aqua. Si ergo fuit sub achab q̄o pphētē fuit sub hieroboā filio ioas. cō pphētanit sub quibus Amos fīm regulā Hieronymus quā posnit in fine illius plogi. i. Nō idem est ordo tē. ubi dicit: In quibus autē tēpū non p̄ferit in titulo sub illis eos regibus pphētē: sub quibus et hi qui ante eos habent titulos pphētē. Quomodo autē tantū virit: ab achab ēst visq̄ ad hieroboām fuerum septem generationes. Respondeo: posset ēt q̄ Hieronymus nō dixit hoc fīm suam sententiam: sed fīm inde oīum traditionem. sicut. s. expōitū est. ibi: Hebrews bīcītē tē. Et potest dici q̄ sub achab fuit multū iūuenis: sub hieroboām vero senex. Ochojas ēst filius achab regnauit sup Israel duobus annis. iiij. Reg. vi. Et post eum iūuenis frater eius. vij. annis. iiiij. Reg. vij. Et postea iōacham filius iehu decem iēptem annis. iiiij. Reg. viij. A. post hunc iōas filius. xvij. annis. iiiij. Reg. viij. C. post hūc regnauit hieroboā sicut legit̄ in codē ca. a. sicut ab achab visq̄ ad hieroboā fuerūt. lxxv. anni. fuit ergo iūuenis sub achab: et senex sub hieroboā fuit. tūc dñs est et donū pphētē. b In specubus vel speluncis. In originali est: In specubus: et cōstat q̄ alterum supfluīt: cū idem significant specus et spelunca. c Ante baal. in originali nō est: Ante sed baal ibi est dativū casus. d Et de septem milibus. iiij. Reg. xij. f. Et derelinqua mīli in Israel septem milia viroū quorum genia nō sunt curuata ante baal. e Herodes rex antipatris filius. Nota tres fuisse herodes: Primi fuit herodes ascalonita filius antipatris: qui pueros occidit: de quo Matth. iiij. Secundus herodes antipatris filius herodis p̄dīti: sub quo passus est christus. d quo Luce. xxij. Teritus fuit herodes agrippa filius aristobē filii herodis magni: qui iacobū fratrem iohānem interfecit: et petrus in carcere trist. de quo Act. vij. de primo agit bīc. f Augustus ab angē dō sic dicit. vnde Isido. etymol. ix. Augustus ideo apud romanos nōmen impētū est: eo q̄ oīum augerent rem publicam amplificādō: quod nōmē primū senāt̄ Octavianō celari tradidit: vt quia augerat terras ipso nomine et titulo cōsēcrat̄ dum idēz Octavianus iam cesar et imperator appellaret; vel augustus. Item alibi legitur q̄ romanū adulantes augustū mensē qui prius sextilis dicebat a nomine augusti appella uerunt augustum. g Cesāris. sic dicit a iōlio cesare primo impatore. vnde Isido. etymol. ix. Cesarū nōmen a iōlio incepit: qui bello ciuili cōmōto primus romanū singularem obtinuit principātū. Cesar autē dicitur est q̄ celo mortuū matris vtero platus eductus fuit: vel quia cū cesarie natus sit: a quo impatores sequentes dicitur sunt cesares: eo q̄ comati essent. Qui enī ex secreto matris vtero extrahebant: cōfones vel cesares appellabant. h Greco nōmen vocavit sebasten. i. Augu stā. istam literām habent libri corecti. alij habent sic: Greco nōmen vocavit augustam sebaste grecē: augusta latine. i Et sicut stephanus. de quo Act. vij. et. vij. k Coronam. iuxta sui nōminis interpretationem. nam stephanus grecō corona latine. l Sic hic de seruitutis dei cō paulo apostolo tē. hoc dicit. quia apostolus paulus semper in epistolis suis se seruum appellauit: quasi dicat sicut paut̄ eos gloriari poterat de hoc et serui et seruum deis dicitur: sic et iste fīm nōis seruitus gloriari poterat q̄is est serū dī. Abdias et serū dī vel seruī deo iterptat̄.

Finit qualiscūq̄ expōitū isti plogi.

Glōdi. Abdie La. I Nico.de lyra

Glo.ordi.

Abdie

Simplo. **S**edem tropologiam facit estmo huius deo carnales qd inuidet christianis; et iacob fratre suu. i. populu suplatato re quillis primo genita pripuit: psequuntur. **A**el fit contra hereticos qui cum videantur dicere: vicina nobis contraria sunt: et simpliciter habitatorum de hereditate patris nistum expellere. **T**el extra mudi qui terreni et cruentus. vñ. **E**stas: **Q**uis est iste qvenit d' edom. c. v. d. b. **N**uidam p idumeam stelligut carnem aduersus cuius impugnationem purat. puocari anima: ut mortificatis membris q sunt sup terram: cōsequatur eternam in christo gloria. **I**nde frusta somniat hanc ppterā dirigi contra imperium romanum. **S**urgite. Legatus: tē quis gentibus ad quas missus est. **S**urgite qui dormitis: tē ne timeatis inire grauen pugnam et infilitia me habetis primum in acte. **A**go qui ap parui tosue tenes gladium et amalech in crucis mee verillo moyse pugnante surrexit: ero vobiscum. **b** **E**cce parvulum te. **A**llego. **H**abetice licet magnus videaris tibi et contennas paucitatem ecclie: apud ecclesiasticos viros cōtempitibiles es: et tamen superbia cordis tui te cieuat cum sis diuissus a petra christi et eius ecclesia: et confusus in mysteriis et secretis tuis reppromittis tibi regna celorum. **P**ossunt etiam dici hec aduersus carnem: cuius vires iminutae sunt in aduentu Christi et contemptibilis fit: et anime imperio subiecta: et frustra erigit cum habitat in cauernis. i. sensibus vel cogitationibus: et vult dominari anime exaltans solium: et opera sua non credit posse superari. **c** **S**i exaltatus. **V**iqua altius volat ceteris avibus: et habet tam acutum visum ut in subtibus volans pisces videt in mari natantes. ad quos rapiendos: in modum tormenti descendit. **P**romittunt sibi heretici aquilarum similitudinem que solent ad cadaver dominici cōgregari. **S**olent etiam inter sidera ecclesie dum dominum paternitatis nichil suu ponere cōfisi magnitudine corporis: et longe ducti alarum: sed famem inde detrahit eos deus: hoc etiam porest dici contra carnem que quis erigat: et aquile iniuste exercit: et multis sanctorum decipiuntur: a domino est exupata et deicta. **d** **S**i fures in. **F**ures et latrones sunt heretici filii noctis et tenebrarum qui pueris predicant: et sufficietia sibi de ecclesia dei furantur. **H**ic ingreditur vineam domini quam de egypto eduxit: et ita voluit omnia vastare: ut vix racemos relinquat: sed deus primum in his vincit: qd p ecclasticos viros occulta priori heretarcharum: qui designant p esau aperit et mendacia dectegit. **Q**uod cu admiratione dicit: quomodo. i. qd subtiliter sancti virtus pscrutati sunt occulta esau: ut appareat eius stulticia. **e** **N**one furati essent sufficietia sibi. **Q**uesib putarent sufficeret: et aliquid in dominibus reliquistint: vel p facietate vel ignorantia. **S**ic et vendematores: vel hostiil animo: vel cōducti a te si vellent mettere vineam tuam: tñ ali quos racemos vitibus foliisq celatos relinqueret: sed babylonis a deo contra te misit. oia secreta sua pscrutati sunt nihil in foraminibus et cauernis relinquentes. **f** **Q**uomodo pscrutati sunt. **A**mmirando dicit: quasi nihil reliquerunt: et mirum est q homines illi in cauernis et foraminibus habitantes: ppter nimium calorem nihil abscondere poterunt quod non invenirent ab hostib. **g** **U**isq ad termi. **N**on una pars regionis p babylonios vastata est sed usq ad finem regni tui puenientes emiserunt te extra regnum tuum. **A**llego. **U**isq ad terminos emisit. **A**llego. **N**on secreta hereticorum per sanctos fuerint propalata prius decepti deriserent terminos edom: et transibunt ad ecclesiam illudentes falsis eorum sententijs: et preualebunt credentes conterentes argumenta eorum qui cum hereticis comedebant panem lucis: et ponent h̄ eos insidias de auctoritate scripturarum. **A**ncipit qd hereticis nulla est vera scientia. **h** **N**onqd. **N**onqd cu p̄ decepti reuertetur ad ecclesiam deo pugnare apparetur stulti q sapientes videbant: q carnalia et terrena sapientia: qui eleuantur se contra scientiam dei. p esau pugnabant arte dialectica: et tunc magistri qui putabant se esse in meridie convicti timebunt. **i** **D**e monte esau. **M**ons esau. Idem est qui mons seyr in quo monte sita est urbs idumea. **B**ene ergo ab hoc monte dicit auferri sapientia: vel quia omnis regio illa vergens ad austrum cōfinis est heretico: et prouptis montibus edita: eadem regio hecman dicitur: id est meridies. **k** **P**ropter interficie. **H**ec tibi inferens: qd interfecisti germanum cōlunctus babylonij obidentibus hierusalem et ingredientibus portas eius: et mittentibus sortem pro divisione predarum: quia odium quod habuit esau pro benedictione contra iacob: tu adhuc exeres in filios

La. I

Nico.de lyra

a **L**egatus estius christus hō qui missis ad nabuchodonosor: et exercitus eius ut veniatur ad destructionem idumeorum. **t** legatus misit ad ḡetes. **S**urgite: et cōsurgamus aduersus a sedem vel eam idumeam. **b** **C**um in plū. **E**cce parvulum te b numero hominum. **d** **D**edi in gentibus. **C**ontemptibilis tu es valde. **S**upbia cor a terra idumeorum sub nimio calore solis sita est et ideo in cauernis et in scissuris petrarum habitant. **d** **T**uis tui extulit te: habitantem in scissuris petrarum exaltatē so a tale quid erit dauid loquens: posuerunt in celum os sum. et. l. e. t. r. t. **l** **liu** tuum. **Q**ui dicas in corde tuo: quis detrahet me in terram? **t** Si exaltatus fueris ut aquila: et si inter sidera posueris nūdum tuum: inde detrahatur. **a** **A**bscondit tenebris angulos domus tue et circuibent qualiter tūc racheri subaudis sic tecum veniente nabuchodonosor non audens resistere. **s** qui domini nocte fodere et que in dominis sunt rapere solent. **b** **H**abam: te dicit dominus. **S**i furessis introiisse ad te: si latrones per noctem: quomodo conciliuisses? **N**onne furati essent sufficientia sibi? **S**i vindematores introiisse ad te: nūqd saltē racemum reliquistint tibi? **Q**uomodo scrutati sunt a cōauernas foramina. esau. **I**nvestigauerūt abscodi ta ei. **U**isq ad terminuz emi. **s** **M**oabite et ammonites prius federati tecū cōunici sunt affligris ad te capituandum. serunt te: et omnes viri federis a cōducendo in captiuitatē qui fuerat pacifici in precio vrbium suarum. **t** **L**ui illuserūt tibi. **I**nvaluerūt aduersum te viri pacis tue. a qui cantu affinitate crat cōueri ut comedentes panem insidiantur his qd ad te pertinet ne aliquis effugiat. **Q**ui comedunt tecū: ponēt illos p hoc pr̄ stule: edom qd puidit futuros hostes quos habebat amicos. **b** **S**qualis esse debuerat. dias subter te. **N**on est prudētia in eot. **M**ūquid nō illa die i philosophos. **d** **C**onfirmit dominus: pda sapientes a sedem hebraice: idumea grece dicitur: b vt caliditas stulticie eius appareat cum nullum cōsumum possit inuenire: quo sanguiniens malum possit virare. **i** **D**e idumea: et prudētiā de mō a cōcupiscentia audiri aduersus hostium: et irritio prius pacificorum: rune fortes regni cui qui habitant in meridie qui solebant pugnare pro ciuitate et prudētiā consilia dare tūc meduntur. **t** **E**t timi būt fortis tui a meridie: ut itereat vir in mō te esau. **P**ropt̄ itefectionē et m+ **h** **E**t timebūt for. tui a meri. ab illa enim pte intravit exercitus aduersariorū. **m** **P**ropter itefectionē. **N**on denūciāt vastatio edom: ppter crimē int̄ micie fraterne. cū dicit: **P**ropter itefectionē et ppter iniqtatē et fratre tuū iacob. esau enim psequebat fratres suū iacob ad mortem: **h**

G filios ipsius: quia doles te perdidisse
qd habet in te: t ideo hostibꝫ eꝫ socias.
H heretice terrene t crudelis p̄di
cta patieris: qz t mortifera doctrina lin
gue t odo cordis occidisti q̄tu in te fu
it iacob. i. christianū pp̄lm. tō cōfusione
patieris: t peribis in eternū: t qn̄ aliq̄s

D violētus p̄fector nitiſ abūpere pacem
hierlm in gran⁹ q̄ aliq̄s ḡtillis expu
gnas. Alter: Hoc hierusalē. tate qui
escens et videris dñs sunt qnq̄ corporo
rei sensus p q̄s intrant hostes. i. pessime
cogitationes: vt diuidat spolia misere hie
rusalē: sicut qn̄ aperit oculus ad cōcupi
scendū. cū vero p has portas aliq̄s de ec
clesia coruerit: tūc iude' vel hereticus
gauder: t graui⁹ q̄ ethnicus insurget.
E Et nō despicies. Jam aperte minas
sermo xp̄phericus edom: qz cū ppter ma
licia quā in fratre exercuit: ducet capti
vus de mōte esau: ultra nō despiciet fra
tre eunte in captiuitate: sicut ante fecit:
qz ipse edom prius captiuab̄ q̄ israeli
te repose iocum vel tempore sedechie: p
nabuchodonosor captiuen. **H** her
etice cum videris fratrem tuū vel violen
tia persecutionis: vel aliqua heresi ab ec
clesia denunciare: nō letaberis in pditione
eoz: qz et tu peribis: nec magna loque
ris sup euz qn̄ ille vel opp̄sis negabit:
vt voluprate abstractus rigorem mētis
nō seruabit. Solet aut̄ hereticus cū vi
derit aliquē: vel fuga vel penitentia elas
psum a periculo: stare in diuerticulo t so
phismata. pponeretur quasi de scriptu
ris testimonia. pferre ad refectionē las
sorū intantū vt q̄ psecutione victimus non
fuerat: prout dogmate in carcere erro
re trudatur. Et cum specie fraternitatis
decipiat. grauior est eius persecutio q̄
gentilis. Cum aliquis vel in angustia
negat vel voluprate rigorem pristinum
perdit: tunc facile ad contraria dogma
ta solet labi que nō curant vulnus: sed
blandiunt̄ errori et palpant.

E Quoniam iuxta. Antiuersas gen
tes Herodoro testes vlos ad ppontides
seythicas mare: t ionū: vel cgeuz: assy
ri: babylonis sibi subiugauerūt. Unde
air: si alie ḡtes q̄ nō adeo peccauerūt bi
berunt de calice ire dei: quō tu q̄ magis
peccasti impunita remanebis.

C Sicut fecisti fiat. Simile legit i Ps.

P 3.13. Memor esto dñe filiorū edom in domūz
Ibidem hierusalē. dicentiū: Exinanite exinanite

Ibidem testes vlos ad fundamentū in ea. **A** t p̄tra
babylonē lmp̄cat ppheta. Filii baby
lonis misera: beat⁹ q̄ retrubuit tibi retr
burione tuā quā retrubusti nobis. Bea
tus qui tenebit et allidet parulos suos
ad petrā. **D** Quomodo enim bibisti.

Sicut cum babylonis letaberis de de
structione hierusalē vbi erat templum

meū et altare: ita delectabuntur in effu
sione tuī sanguinis gentes quas tunc te
cum habebat babylonius in presidio.

E Bibent omnes gentes iugiter. Con
trarie fortitudines supplicijs deputate:
vel quecunq̄ virtutes aduertere.

F Et absorbebunt. Hec solum letabun
tur in tua perditione: sed etiam absorbe
bunt occidentorita t sint idumei qua
si non sint: vel ille gentes erūt: quasi nō
sint: quia qui absorbent te absorbeunt a
medis: quia sicut babylonij alias gen
tes: ita medi babylonios vicerunt: t me
dos macedones: t macedones romani:
romanos christus.

G Et erūt

pter iniqtatē in fratre tuū
a q̄ capiēt ab hostibꝫ. b s eterna
capiuitate dñanarū.

Iacob opiet te cōfusid: et pe
a s in manifesta capiuitate: cū iostim et
daniel: ali⁹ per nabuchodonosor sūt du
cti in captiuitatem.

Ribis in eternū. In die cum
stares aduersus eū: qn̄ capi
a s a deo t a pgenie iudeorum.

Ebāt aliēni exercitū ei⁹: t ex
tranei ingrediebant portas
a s ciuitatis hierusalē. b s spolia ciuita
tis quis quid tolleret.

Eiūs: t sup hierusalē mitte
bāt sortē: tu quoq̄ eras q̄sl
a vñ ex eis. Et non despicies i

a s cū venerint secunda vel tercia capti
tas duorum tribū nō iunges t vitoribus:
nec irridebis captiuos: qz et tu capti
us eris.

In die fratris tui: in die pe
regnitionis ei⁹. Et nō le
a s duas trib⁹ q̄ regnabāt in hierusalē: a
chaleis capras. s discipulos christi.

Ltaberis sup filios iuda i die
a s capiuitatis. b s magna loquēt q̄
si vñus de vitoribus.

Pditionis eoꝫ: et nō magni
a s corporalis in psecutionibus vel spiri
tualis in peccatis.

Ficabis os tuū in die angu
a s gratulabūdus qz et tu similia patet
stie. Necq̄ ingredieris portā n
a s qz et tu manibꝫ nabuchodonosor tra
deris.

Populi mei i die ruine eoꝫ:
a s capiūs a babylonis nec q̄ fecisti faci
es neq̄ sequunt̄. b s psecutione nega
tione in die quādū aliq̄ i martyrio labū
neq̄ despicies et tu in ma
lis eius in die vastitatis illi

a s cū exercitu babyloniorū. b s supar
us. Et nō emitteris aduer
sus aduersarios fugias. s iuda.

Sus exercitū eius in die va
a s cū fugere ceperis p diuerticula et cal
les sibi notos ad solitudinē nō stabis i bi
vñs t interficias venientes vel captiuitati
hostiū reserves.

Stitatis illius: neq̄ stabis in p
exitibꝫ vt interficias eos q
a s in carcere captos.

Fugerint. Et nō claudes re
liquos eius i die tribulatio
a s ideo. s idumea hec facere cessabis
qz venire sup te vltio.

Bnis. **Q**uodniā iuxta est dies
a s iudicium et vltio.

Domini sup omnes gentes. t
a s sicut occidisti iudeos ita occideris ad
hostibus. b s couret dolor eius in ca
put eius et in ver. ip. i. c. d.